
Førende internationale investorer tager 

klimaudfordringerne meget seriøst. Det er 

det vigtigste resultat af en ny undersøgel-

se af investorernes holdning og praksis i 

forbindelse med klimaændringer. 30 af de 

førende investorer fra Asien, Nordamerika 

og Europa, der tilsammen tegner sig for 

investeringer på mere end 2.000 mia. US 

dollars, har deltaget i undersøgelsen fore-

taget af YouGov/Zapera for The Instituti-

onal Investors Group on Climate Change 

(IIGCC) og ATP. 

Disse investorer forventer, at klimaæn-

dringer vil påvirke deres investeringer, og 

de bestræber sig på at gøre klimaet til en 

integreret del af deres investeringsstrate-

gier. De mener, at klimaændringerne med-

fører nye finansielle, fysiske, politiske og 

andre risici for virksomhederne – og der-

med investorerne. De mener også, at kli-

maændringerne vil skabe nye markeder 

og forretningsmuligheder, og de står på 

spring for at udnytte disse muligheder.

»Det stemmer overens med de senere års 

erfaringer,« siger Stephanie Pfeifer, der er 

Programme Director for IIGCC. »Investo-

rerne bliver mere og mere bevidste om, 

hvordan klimaforandring påvirker deres 

investeringer, og stadig flere – bl.a. nog-

le af deltagerne i undersøgelsen – udvi-

ser aktivt lederskab ved at opfordre deres 
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porteføljeforvaltere til at overveje de risici 

og muligheder, der ligger i klimaforandring 

og klimapolitik. Der er dog også nogle, der 

ikke er kommet så langt endnu.«

Bolden ligger hos politikerne

Den stigende bevidsthed om klimaets be-

tydning for investeringer fremgår af ‘Inve-

stor Statement on a Global Agreement’ 

(Erklæring om en global aftale), der kræ-

ver klare signaler til markedet for at sik-

re et klart og vedvarende engagement i 

klimaproblematikken. Erklæringen, der er 

udarbejdet af IIGCC i samarbejde med 

INCR, IGCC og UNEP/FI (se side 3), er 

underskrevet af 190 investorer med akti-

ver på i alt 13 trillioner US dollars. 

»Politikerne har et kæmpe ansvar i Kø-

benhavn. Politik er en meget vigtig para-

meter for, hvordan virksomheder og in-

vestorer handler i forbindelse med kli-

maforandring. Hvis signalerne er uklare, 

foretager investorer og virksomheder 

ikke de investeringer, der er nødvendi-

ge for at fremme omlægningen til en 

lav CO2-økonomi,« siger David Rus-

sell, der er Co-Head of  Responsible 

Investment i USS og medlem af  

IIGCC’s styregruppe. »Klare og troværdige 

politiske rammer for klimaforhold er afgø-

rende for investorerne og for vores mulig-

hed for at undgå klimapåvirkningen.«

Voksende konsensus

To ud af tre af deltagerne i undersøgelsen 

angiver, at investorerne bør påtage sig 

ejerskab og tage fat på klimaspørgsmå-

let i dialogen med virksomhederne samt 

medtage klimarisici og -muligheder i de-

res langsigtede strategier. Det er kun en 

lille minoritet af institutionerne, primært 

uden for Europa, der ikke accepterer kli-

maændringer som en stor investerings-

risiko og en udfordring. 

Trods det siger næsten alle investorerne 

i undersøgelsen, at de betragter klima-

problematikken som en integreret del af 

deres ansvar som investorer. Desuden er 

de meget engagerede i den offentlige de-

bat og i den politiske beslutningsproces 

– først og fremmest gennem samarbejde, 

men også direkte. 

»Den voksende konsensus i dette spørgs-

mål er slående. Meget har ændret sig. Det 

er kun få år siden, det af nogle blev op-

fattet som politisk aktivisme at forholde 

sig til klimaproblematikken,« siger Bjarne 

Graven Larsen, fondsdirektør i ATP. »I dag 

opfattes klimaændringer anderledes. Fø-

rende investorer ser først og fremmest på 

klimaændringer ud fra et risikosynspunkt, 

og alle pensionsselskaber har en grund-

læggende forpligtelse til at vurdere risici 

og muligheder. Der er klare indikationer 

Globale investorer kræver klare  
signaler om klimaændringer 



på, at holdningen er ved at ændre sig, 

og at investorerne er ved at blive mere 

bevidste.« 

Hovedparten af deltagerne i undersøgel-

sen mener, at de institutionelle investorer 

bør tage bladet fra munden i slutspurten 

op til COP15. De kræver – helt i tråd med 

investorerklæringen – frem for alt klare, 

strukturerede og gennemsigtige signaler 

til markedet, og dernæst klare nationale 

implementeringsstrategier.

Indsatsen halter lidt bagefter

Mens hovedparten af deltagerne i un-

dersøgelsen er ret direkte, når de taler 

om, hvilke risici klimaændringerne med-

fører, og hvor nødvendigt det er at hand-

le, er der en noget mindre del af investo-

rerne, der aktivt tackler klimarelaterede 

spørgsmål allerede nu. 

Frontløberne tackler klimaændringer 

som en del af deres corporate governan-

ce-aktiviteter og deres aktive ejerskab. 

De ser på klimarisici og -muligheder som 

en del af investeringsprocessen. De tæn-

ker klimaudfordringer ind i deres investe-

ringer og lægger samtidig vægt på sær-

lige klimarelaterede investeringer. De er 

også involveret i politiske diskussioner 

gennem netværk som IIGCC.

»Vi kan ikke nøjes med at fokusere på 

investeringer i bæredygtig energi. Vi er 

også nødt til at styre risiciene – og ud-

nytte mulighederne – i forbindelse med 

klimaændringer i alle vores investeringer. 

Klimarisici bør indgå i almindelig investe-

ringsanalyse, men der arbejdes stadig 

på at indarbejde klimaproblematikken 

i investeringspraksis,« siger Rob Lake, 

der er Head of Sustainability i APG Asset 

Management i Holland. »Øget bevidst-

hed, bedre oplysninger og fortsatte dis-

Kontakt vedrørende undersøgelsen 

Analysechef i ATP Ole Beier Sørensen obs@atp.dk. Programme Director at IIGCC Stephanie Pfeifer spfeifer@theclimategroup.org.

Undersøgelsen foretaget af YouGov/Zapera for The Institutional Investors Group om Climate Change (IIGCC) og ATP blandt 30 ledende investorer.

*Svar fra 26 investorer, der gav udtryk for, at klimaforandring er en udfordring. 
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På hvilken måde er klimaændringer en udfordring for investorer?*
Klimaændringer skaber nye markedsmæssige udfordringer og muligheder  

Klimaændringer er en økonomisk risiko 

Klimaændringer udgør en politisk risiko – fx kan CO2-udledning blive beskattet eller krævet nedbragt 

Klimaændringer påfører ejendom og markeder fysiske skader 

Klimaændringer udsætter investorer for nye trusler i forhold til deres omdømme 

Skal investorer involvere sig proaktivt i klimaforandringerne?
Ja, investorer skal engagere sig i den offentlige debat for at fremme en klar, langsigtet klimapolitik 

Ja, investorer skal deltage i netværk og støtte udviklingen af relevante politikker 

Ja, investorer skal lade klimaspørgsmål indgå i deres dialog med virksomheder 

Ja, investorer skal lade klimarisici indgå i deres langsigtede investeringsstrategi 

Ja, investorer skal allokere midler til klimavenlige investeringer 

Ja, investorer skal give hensynet til klima forrang i forhold til afkastet 

Nej, klimaudfordringen er alene et politisk anliggende 

Nej, indregning af klimarisici vil gå ud over afkastet 

Nej, det aktuelle fokus på klimarisici er et forbigående fænomen 

Indgår klimaforandring i din virksomheds praksis i dag?  
Ja, vi tager del i den offentlige debat  

Ja, vi er med til at udvikle politiske tiltag 

Ja, klimaspørgsmål indgår i dialogen med virksomheder, vi investerer i 

Ja, vi søger at inddrage klimarisici i den langsigtede investeringsstrategi 

Ja, vi allokerer midler til klimavenlige investeringer 

Nej, klimaudfordringer indgår ikke i vore strategier i dag 

Nej, klimaudfordringer indgår ikke i vore strategier i dag, men vi forventer, det kommer til at ske 

0 20 40 60 80 100 pct.Udgør klimaforandring en udfordring for investorer?
Ja, i meget høj grad 

Ja, i nogen grad 

Nej, ikke i væsentlig grad

Nej, overhovedet ikke
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kussioner om praksis og modeller blandt 

investorerne sætter skub i denne udvik-

ling. Men København er nødt til at leve-

re resultater for at fremme den tillid, der 

er nødvendig for, at investorerne foretager 

de nødvendige langsigtede investeringer. 

Klare signaler til markedet er alfa og ome-

ga for et stærkt engagement fra investo-

rernes side, når det drejer sig om at tack-

le klimaændringerne.«

IIGCC, IGCC, INCR og UNEP/FI lancerede ‘Investor Statement on the Urgent Need 

for a Global Agreement on Climate Change’ (Investorerklæring om det akutte be-

hov for en global klimaaftale) i september 2009.  Erklæringen er underskrevet af 190 

investorer med aktiver på i alt 13 trillioner US dollars. Hovedpunkterne i erklærin-

gen er:

•	 Fastsættelse	af	et	globalt	mål	for	reduktion	af	CO2-udledningen på 50-85% in-

den 2050

•	 Fastsættelse	af	et	mål	for	de	udviklede	landes	reduktion	af	CO2-udledningen på 

80-95% inden 2050 med midler tidige mål på 25-40%, der bakkes op af effektive 

nationale handlingsplaner

•	 Handlingsplaner	for	udviklingslandene,	der	sikrer	mål-	og	dokumenter	bare	CO2-

reduktioner

•	 Regeringsstøtte	til	energieffektivitet	og	energiteknologier	med	lavt	CO2-udslip

•	 Initiativer,	der	støtter	omlægningen	til	et	effektivt	globalt	CO2-marked, herunder 

ambitiøse grænser for CO2-udledningen, og retfærdig og effektiv tildeling af CO2-

kvoter og koblinger mellem forskellige kvotehandelssystemer

•	 Revidering	af	CDN	(mekanismen	for	bæredygtig	udvikling)	for	at	sikre		reelle,	ved-

varende og dokumenterbare reduktioner af CO2-udledningen

•	 Offentlige	finansieringsmekanismer,	der	sikrer	optimal	udnyttelse	af	private	inve-

steringer i udviklingslandene

•	 Initiativer	til	reduktion	af	skovrydning	og	fremme	af	skovrejsning

•	 Støtte	til	tilpasning	til	uundgåelige		klimapåvirkninger

IIGCC-investorerklæringen

IIGCC – Institutional Investors Group on Climate Chan-
ge. Det vigtigste klimanetværk blandt institutionelle 
investorer i Europa.

INCR – Investor Network on Climate Risk. Det vigtigste 
klimanetværk blandt institutionelle investorer i Nord-
amerika.

IGCC – Investor Group on Climate Change. Det vig-
tigste klimanetværk blandt institutionelle investorer i 
Australien og New Zealand.

UNEP/FI – United Nations Environmental Programme 
Financial Initiative. Det privatfinansielle initiativ under 

FN’s miljøprogram.


